

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 名鉄運輸株式会社 上場取引所 名証二部
 コード番号 9077 URL <http://www.meitetsuunyu.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 坂井 昌治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 河原 英徳 TEL (052)935—5721

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	71,643	2.2	1,096	52.2	851	57.3	108	44.1
19年3月期第3四半期	70,093	0.5	720	△28.8	541	△42.9	75	△87.0
19年3月期	93,562	—	1,341	—	1,070	—	514	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	4	44	—	—
19年3月期第3四半期	3	08	—	—
19年3月期	21	15	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	79,920	11,696	14.6	480	73			
19年3月期第3四半期	81,347	11,834	14.5	485	04			
19年3月期	80,408	12,056	14.9	493	57			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—	—	2	50	2	50
20年3月期(実績)	—	—	—	—	—	—
20年3月期(予想)	—	—	2	50	2	50

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	93,500	△0.1	1,300	△3.1	1,000	△6.5	600	16.7	24	65

平成19年11月12日に発表の通期の業績予想に変更はありません。



4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

以上に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。



【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における物流業界は、国際貨物が堅調に推移する半面、当社グループの主力である国内貨物輸送量は依然減傾向にあり、加えて原油価格の高騰による燃料費の増加と、激しい企業間競争のなかでの輸送単価の低迷など、引き続き厳しい状況が続いております。

このような中、当社グループは中期経営計画の最終年度にあたり、目標とする「常に利益の確保できる企業体質への改善」を達成すべく、路線収入の確保、貸切事業の拡大、流通事業の再構築、ロジスティクス部門の強化を営業方針として、積極的な営業の推進と組織再編に取り組みました。

貨物自動車運送部門及び航空利用運送部門では、グループ各社が既存顧客の物量拡大と提案営業による新規顧客の開拓に努め、家電やパソコン機器、個人情報貨物、鮮魚をはじめとする食品関連の分野で成果を得ることができました。しかし一方で、建築資材、油製品、紙製品等の分野で輸送が減少しております。また、10月1日に当社の九州地区、北海道地区を会社分割により独立させ、それぞれ地域に密着したきめ細かな営業が迅速な意思決定のもとで行える体制を整えました。これにより、平成17年度の北陸地区の分割と合わせ、当中期経営計画での会社分割は終了いたしました。

また流通部門では、加工・保管・輸送を一体とした提案営業を進めるとともに、当社の本社組織として流通倉庫事業部を新設し、流通支店と流通子会社を一元管理してグループ流通事業の再構築による収益性の向上に努めました。

以上の結果、当第3四半期の当社グループの売上高は、71,643百万円（前年同期比2.2%増）となりました。一方、費用面では、燃料費が前年同期に比べ6.4%増加いたしましたものの、諸費用の削減に努め、営業利益は、1,096百万円（前年同期比52.2%増）、経常利益は、851百万円（前年同期比57.3%増）、四半期純利益は、108百万円（前年同期比44.1%増）となりました。

(セグメントの情報)

当社グループは、貨物運送事業を主力とする総合物流事業を行っているため、事業のセグメント情報は記載しておりません。

当第3四半期における部門別売上高は次のとおりです。

(単位：百万円、%)

部 門	前第3四半期	当第3四半期	増減	増減率
貨物自動車運送部門	61,308	62,102	793	1.3
航空利用運送部門	6,280	7,149	869	13.8
流通部門	2,505	2,392	△ 113	△ 4.5
合 計	70,093	71,643	1,549	2.2

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ488百万円減少致しました。主な増減は、流動資産では現金及び預金の減少186百万円、受取手形及び営業未収金の増加170百万円、固定資産では建物及び構築物の減少473百万円、機械装置及び運搬具の増加387百万円、投資有価証券の減少542百万円などがあり、流動負債では短期借入金などの有利子負債の増加1,181百万円、固定負債では長期借入金の減少1,147百万円などがありました。

純資産は、その他有価証券評価差額金などが減少し、360百万円減少致しました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。



4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	835	347	△ 488	△ 58.4	533
2. 受取手形及び営業未収金	14,990	15,073	83	0.5	14,903
3. 有価証券	2	2	0	0.0	2
4. たな卸資産	236	207	△ 28	△ 12.1	234
5. 繰延税金資産	215	263	47	22.2	194
6. その他	1,679	1,604	△ 75	△ 4.5	1,521
貸倒引当金	△ 31	△ 43	△ 12	39.4	△ 113
流動資産合計	17,928	17,454	△ 473	△ 2.6	17,277
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	15,618	14,951	△ 667	△ 4.3	15,424
(2) 機械装置及び運搬具	3,886	4,311	424	10.9	3,924
(3) 土地	34,920	34,890	△ 30	△ 0.1	34,965
(4) その他	387	517	130	33.6	463
有形固定資産合計	54,812	54,670	△ 141	△ 0.3	54,777
2. 無形固定資産					
無形固定資産	467	466	△ 1	△ 0.1	484
無形固定資産合計	467	466	△ 1	△ 0.1	484
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,667	3,735	△ 931	△ 20.0	4,277
(2) その他	3,663	3,877	213	5.8	3,773
貸倒引当金	△ 191	△ 284	△ 93	48.8	△ 182
投資その他の資産合計	8,140	7,328	△ 811	△ 10.0	7,868
固定資産合計	63,419	62,465	△ 953	△ 1.5	63,130
資産合計	81,347	79,920	△ 1,427	△ 1.8	80,408



(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び営業未払金	10,389	10,703	314	3.0	10,320
2. 短期借入金	10,917	10,837	△ 79	△ 0.7	9,133
3. 1年内返済予定 長期借入金	4,156	7,213	3,056	73.5	4,436
4. 1年内返済予定社債	3,610	310	△ 3,300	△ 91.4	3,610
5. 未払法人税等	165	134	△ 30	△ 18.6	308
6. 賞与引当金	201	55	△ 146	△ 72.4	133
7. その他	4,350	4,493	142	3.3	4,341
流動負債合計	33,791	33,747	△ 43	△ 0.1	32,283
II 固定負債					
1. 社債	455	145	△ 310	△ 68.1	455
2. 長期借入金	26,861	26,102	△ 758	△ 2.8	27,249
3. 退職給付引当金	5,044	4,746	△ 297	△ 5.9	4,962
4. 役員退職慰労引当金	0	124	124	0.0	0
5. 再評価に係る 繰延税金負債	2,200	2,190	△ 10	△ 0.5	2,183
6. 負ののれん	8	27	19	240.2	7
7. その他	1,153	1,139	△ 14	△ 1.2	1,210
固定負債合計	35,721	34,476	△ 1,245	△ 3.5	36,067
負債合計	69,513	68,224	△ 1,289	△ 1.9	68,351
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,065	2,065	0	0.0	2,065
2. 資本剰余金	1,534	1,534	0	0.0	1,534
3. 利益剰余金	6,154	6,631	476	7.7	6,580
4. 自己株式	△ 13	△ 16	△ 3	24.7	△ 13
株主資本合計	9,742	10,216	473	4.9	10,167
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	1,604	1,052	△ 552	△ 34.4	1,411
2. 繰延ヘッジ損益	4	1	△ 2	△ 66.8	3
3. 土地再評価差額金	457	425	△ 31	△ 6.9	432
4. 為替換算調整勘定 評価・換算差額等合計	2,066	1,479	△ 586	△ 28.4	1,847
III 少数株主持分	25	0	△ 25	△ 98.6	41
純資産合計	11,834	11,696	△ 138	△ 1.2	12,056
負債純資産合計	81,347	79,920	△ 1,427	△ 1.8	80,408



(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	70,093	71,643	1,549	2.2	93,562
II 売上原価	66,680	67,957	1,277	1.9	88,623
売上総利益	3,413	3,686	272	8.0	4,939
III 販売費及び一般管理費					
販売費及び一般管理費合計	2,693	2,589	△ 103	△ 3.8	3,597
営業利益	720	1,096	376	52.2	1,341
IV 営業外収益					
1. 受取利息	7	3	△ 3	△ 52.0	8
2. 受取配当金	46	53	7	16.4	55
3. その他	187	203	16	8.7	259
営業外収益合計	241	261	20	8.3	323
V 営業外費用					
1. 支払利息	323	439	115	35.8	459
2. 社債利息	42	35	△ 7	△ 17.0	56
3. その他	53	31	△ 22	△ 41.6	77
営業外費用合計	420	506	85	20.5	594
経常利益	541	851	310	57.3	1,070
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	644	51	△ 593	△ 92.0	747
2. 固定資産売却益	22	27	5	23.8	94
3. その他	75	7	△ 68	△ 90.1	88
特別利益合計	742	86	△ 656	△ 88.4	930
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	141	136	△ 5	△ 3.6	206
2. その他	636	248	△ 387	△ 61.0	739
特別損失合計	777	384	△ 392	△ 50.5	946
税金等調整前 四半期(当期)純利益	507	553	46	9.2	1,054
法人税、住民税 及び事業税	348	254	△ 94	△ 27.1	495
法人税等調整額	100	191	91	90.8	57
少数株主利益	△ 16	0	16	—	△ 13
四半期(当期)純利益	75	108	33	44.1	514



5. その他の情報

該当事項はありません。